方法是确保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企

业信誉造成损害。本集团定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本集团管理

层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，

以保持一定的授信额度，减低流动性风险。截至 2022 年 12 月 31 日，本集团持有的金融

资产（账面余额、未扣除减值及坏账准备）和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期

限分析如下：

项目 一年以内 一到二年 二到五年
五年

以上
合计

金融资产

货币资金 1,158,741,565.90   1,158,741,565.90

应收票据 17,996,561.99   17,996,561.99

应收账款 782,049,783.85   782,049,783.85

应收款项融资 189,752,210.65   189,752,210.65

其他应收款 22,029,115.15   22,029,115.15

金融负债

短期借款 118,023,275.00   118,023,275.00

应付票据 491,024,582.02   491,024,582.02

应付账款 599,055,763.12   599,055,763.12

 172

项目 一年以内 一到二年 二到五年
五年

以上
合计

其他应付款 424,961,296.31   424,961,296.31

其中：应付利息

应付股利 5,310,599.53   5,310,599.53

一年内到期的非流

动负债
717,663,696.43   717,663,696.43

长期借款  262,655,801.48 283,000,000.00  545,655,801.48

租赁负债  1,951,299.17 1,156,225.18  3,107,524.35

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权

益可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性

对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量

的变化是独立的情况下进行的。

（1）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期

损益和权益的税后影响如下：

项目 汇率变动
2022 年度 2021 年度

对净利润的影响
对所有者权益的

影响
对净利润的影响

对所有者权益的
影响

所有
外币

对人民币
升值 5%

14,816,727.42 17,808,484.15 2,077,483.12 4,716,337.32

所有
外币

对人民币
贬值 5%

-14,816,727.42 -17,808,484.15 -2,077,483.12 -4,716,337.32

（2）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费

用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和

负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期

损益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动

2022 年度 2021 年度

对净利润的影响
对所有者权益的

影响
对净利润的影响

对所有者权益的

影响

浮动利率借款 增加 1% -5,879,448.58 -5,879,448.58 -8,510,239.76 -8,510,239.76

浮动利率借款 减少 1% 5,879,448.58 5,879,448.58 8,510,239.76 8,510,239.76

 173

十、 公允价值的披露

1. 年末以公允价值计量的资产和负债的金额和公允价值计量层次

项目

年末公允价值

第一层次公允价
值计量

第二层次公允价
值计量

第三层次公允
价值计量

合计

持续的公允价值计量

应收款项融资  189,752,210.65  189,752,210.65

其他权益工具投资 161,559,008.00  20,470,148.02 182,029,156.02

持续以公允价值计量
的资产总额

161,559,008.00 189,752,210.65 20,470,148.02 371,781,366.67

2. 持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

本集团列入第一层次公允价值计量的金融工具为持有的交通银行和太平洋保险的股

票，年末公允价值以其在 2022 年 12 月最后一个交易日的收盘价确定。

3. 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性

及定量信息

本集团列入第二层次公允价值计量的金融工具为持有的以公允价值计量且其变动计

入其他综合收益的银行承兑汇票（应收款项融资），本集团持有的银行承兑汇票行主要

为信用等级较高的大型商业银行，因剩余到期期限较短，信用风险极低，资产负债表日，

应收银行承兑汇票的账面价值与公允价值相近。

4. 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性

及定量信息

本集团列入第三层次公允价值计量的金融工具主要为本公司持有的未上市股权投资，

因被投资单位为轻资产行业，且处于研发期，按照账面净资产作为公允价值。

 174

十一、 关联方及关联交易

（一） 关联方关系

1. 控股股东及最终控制方

（1） 控股股东（单位：人民币万元）

控股股东名称 注册地 业务性质 注册资本

对本公
司的持
股比例
（%）

对本公司
的表决权
比例
（%）

华鲁控股集团
有限公司

山东省济南市历